
QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209879

PORTARIA: 085/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: RAPHAEL DE OLIVEIRA NUNES
Cargo: Subgerente
Matrícula Funcional: 572349171
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339030              900.00
09272120428610000    0261000000          339036              1,100.00
Observação: O prazo para aplicação do rescurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209953

Ato: 246
Data : 23/02/2011
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional n° 41/03 c/c os artigos 2° e 5° da EC n° 47/05 e 
o art. 54-A, incisos I, II,III e IV da Lei Complementar n° 39/02, 
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar n° 49/05; 
artigo 131,§ 131, § 1°, inciso XII, da Lei n° 5.810/94, art. 140, 
inciso III, da Lei n° 5.810/94.
Nome do Servidor: JOSÉ MARIA NEGRÃO GUIMARÃES
Cargo: MÉDICO
Matrícula Funcional: 98604
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 2.576,35
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209908

PORTARIA: 083/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: DAVID CAVALCANTE LOPES
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 555896101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339033              100.00
09272120428610000    0261000000          339036              100.00
09272120428610000    0261000000          339030              600.00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210064

PORTARIA Nº 075 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO DECRETO 
GOVERNAMENTAL DE 24/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 
31.840, DE 25/01/2011 E CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 
039/2011 – gab, DE 25/02/2011.
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01/03/2010, a Gratificação de Atividade 
de Motorista – GAM, concedida ao servidor WASHINGTON 
MARQUES GONÇALVES, matrícula nº 57227228-1, ocupante 
do cargo de Motorista e lotado na Gerência de Administração 
e Serviços, concedida através da Portaria nº 076/2010, de 
04/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 076 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO DECRETO 
GOVERNAMENTAL DE 24/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 
31.840, DE 25/01/2011 E CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 
039/2011 – GAB, DE 25/02/2011.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO, 
matrícula nº 57216232-1, ocupante do cargo de Motorista e 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, para exercer 
suas atividades para a Presidência do Instituto, passando a 
receber a Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, a contar 
de 01/03/2010, até ulterior liberação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 084 DE 03 DE MARÇO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 24/01/2011, 
PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011, E AINDA 
MEMORANDO Nº 056/2011 - DIPRE, DE 02/03/2011.

RESOLVE:
I – TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias da servidora  MARIA JOSÉ PAES BARRETO 
FRANCO DE MACEDO, mat. 8017468-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Previdência, 
de 14/03/2011 a 12/04/2011 para 04/04/2011 a 03/05/2011, 
transferido através da Portaria n° 052/2011 de 10/02/2011, 
publicada no DOE n° 31.854 de 14/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209799

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/02/2011
Vigência: 02/03/2011 a 29/08/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO Nº 
010/2010, A CONTAR DE 02/03/2011 A 29/08/2011-MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRA DO PIRIÁ.
Objeto: TRANFERÊNCIA DE RECURSOS REFERENTE AO 
PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO-PAC-FUNASA
Convenio: 10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    444051              0106000000          Estadual
17512122718550000    444051              6121000000          Estadual
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DO PIRIÁ
Concedente: SEDURB
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 005/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209575

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA N.º  005/11 - COHAB/PA
DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE EMPREGADO PARA A CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA
A DIRETORIA DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 083/2011-SCCG, datado 
de 04 de fevereiro de 2011 que deu origem ao processo nº 
2011/67625, referente a cessão da empregada Sandra Nazaré 
Dias Chagas para a Casa Civil da  Governadoria.
R E S O L V E:
1- AUTORIZAR a cessão da referida empregada para a Casa Civil 
da Governadoria, com ônus para o Órgão de origem, revogando-
se a Resolução de Diretoria nº 004/2011 – COHAB- PA;
2-FAZER vigorar os efeitos da presente Resolução a partir de 01 
de  janeiro de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 3 de  março de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, respondendo pelas Diretorias de Planejamento 
e Desenvolvimento e Urbanização e Construção
WALBER MILHOMEM DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro, respondendo pela Diretoria  
Imobiliária

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 209843

Convênio: 61/2010
Data da Rescisão: 10/12/2010
Justificativa: OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO NO ART 12 DA 
PORTARIA CONJUNTA 1412 DE 10/11/2010

Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
DE PIRABAS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 209872

Convênio: 170/2008
Data da Rescisão: 10/12/2010
Justificativa: CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR PELO 
ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DA 
CIDADE E DO CAMPO DE PRAINHA
Endereço: TRAVESSA BENJAMIN CONSTANT, S/N
CEP. 68130000 - Prainha/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209891

CONVÊNIO NR. 008/2010, entre Associação dos Pequenos 
Agricultores da Comunidade Sol da Manhã e Secretaria de 
Estado de Agricultura
ONDE SE LÊ: Vigência: 10/03/2011  a 10/09/2011;
LEIA-SE : Vigência: 08/03/2010 a 09/03/2011.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 209882

Convênio: 308/2008
Data da Rescisão: 10/12/2010
Justificativa: CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR PELO 
ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FETAGRI
Endereço: Tv D Pedro I, 1012
CEP. 66050100 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 209853

Convênio: 75/2010
Data da Rescisão: 14/12/2010
Justificativa: OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO NO ART 12 DA 
PORTARIA CONJUNTA 1412 DE 10/11/2010
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE AURORA DO PARÁ
Endereço: ROD. BR 010 KM 59, S/N
CEP. 68658000 - Aurora do Pará/PA
Concedente: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210013

PORTARIA Nº 060 DE 04 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1° - CONSTITUIR Comissão Permanente de Licitação, 
para realização dos procedimentos licitatórios no âmbito desta 
Secretaria de Estado de Agricultura,  a ser integrada pelos 
seguintes membros:
PRESIDENTE:
CÉLIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA – matrícula 10189/1
MEMBROS EFETIVOS:
ALBERTO COSTA PEREIRA – matrícula 13110/1
ROSANA MARIA CORREA DE SOUSA – matrícula 10294/1
SEBASTIÃO NOBRE CAVALCANTE – matrícula 11380/1
MEMBROS SUBSTITUTOS:
DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ – matrícula 11053/1
SÉRGIO GUEDES PEREIRA – matrícula 21237/2
Art. 2° - A Presidência da Comissão terá como substituto 
eventual nos seus impedimentos ou afastamento previsto em 
lei, a servidora ROSANA MARIA CORREA DE SOUZA, matrícula 
10294/1;
Art. 3° - Os servidores ora nomeados cumprirão mandato de 01 
(um) ano, admitida a recondução prevista em Lei;
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210030

PORTARIA Nº 059 DE 04 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memo n° 
007/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS 
NOGUEIRA Eng° Agrônomo, matrícula 13030/1, LUIZ 
GONZAGA RODRIGUES FERREIRA Eng°. Agrônomo, 
matrícula 20869/2 e RITA DE CÁSSIA DUARTE BESSA Agente 
Administrativo, matrícula 24260/1 para, sob a coordenação do 
primeiro, comporem Grupo de Trabalho que promoverá ações de 
reestruturação do Conselho do Agronegócio e Câmaras Setoriais.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura


